Companhia e suas controladas ao risco de variações nas taxas de câmbio refere-se
basicamente, aos seus contratos de empréstimos firmados em uma moeda diferente da
moeda funcional da Companhia e de suas controladas. A Companhia e suas controladas
mantém contratos indexados ao dólar norte-americano e ao euro.). A Administração
monitora continuamente as taxas de câmbio de mercado com o objetivo de avaliar a
eventual necessidade de contratação de derivativos para se proteger contra o risco de
volatilidade dessas taxas.

47

Brennand Energia S.A. e Consolidado

Notas explicativas às demonstrações contábeis--Continuação
31 de dezembro de 2019 e 2018
(Valores expressos em milhares de reais)

23. Instrumentos financeiros, objetivos e políticas para gestão de risco
financeiro (Consolidado)--Continuação

b) Objetivos e políticas para gestão de risco financeiro--Continuação

Sensibilidade a taxa de câmbio

O quadro abaixo demonstra a sensibilidade a uma variação cabível que possa ocorrer na
taxa de câmbio do dólar e do euro, mantendo-se todas as outras variáveis constantes, do
lucro da Companhia e de suas controladas antes da tributação, em face das variações no
valor justo dos passivos monetários.

Efeito no lucro antes da
tributação Efeito no patrimônio

Variação na taxa do euro 2019 2018 2019 2018

+15% (5.024) (6.329) (5.024) (6.329)
-15% 5.024 6.329 5.024 6.329

Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação
prevista em um instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo
financeiro. As controladas da Companhia estão expostas ao risco de crédito em suas
atividades operacionais (principalmente com relação às contas a receber) e de
financiamento, incluindo depósitos em bancos e instituições financeiras e outros
instrumentos financeiros.

Contas a receber

O risco de crédito do cliente é administrado de forma centralizada, estando sujeito aos
procedimentos, controles e políticas estabelecidos pela Companhia e suas controladas em